a. contraverssia B.  b. helemosinam B.  c. aniversarii B.  d. helemosi-
nis B.  e. pacatos B.
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1215 (nou estil), 3 de març
Ramon del Viver, amb el consentiment del seus germans Bernat del 

Viver, Arnau i Berenguer, dóna a fra Balaguer, comanador del 
Masdéu, a fra Esteve, comanador de Centernac, i als altres frares 
de la milícia del Temple tota la seva part, és a dir, la meitat, 
del delme que té als condominis dels templers a Borrat i en 
tota l’honor de la difunta Boneta, així com en totes les vinyes 
i terres de la reserva que els templers tenen a Centernac, Borrat i 
a tota la parròquia de Sant Esteve de Derc. Ramon precisa que 
va heretar aquesta part de delme del seu pare, i que la tenia 
en feu per Pere de Domanova, el qual havia llegat aquest feu a 
la milícia del Temple.211 Per la confirmació d’aquesta donació, 
Ramon ha rebut 100 sous melgoresos dels templers. Els tres 
germans de Ramon confirmen aquesta donació i cedeixen als 
templers tots llurs drets sobre aquest delme. Aquesta acta ha 
estat aprovada i posada a les mans de fra Arnau, capellà del 
Masdéu. 

 A  Original, pergamí, amplada 255 mm, alçada 170/180 mm, ADPO, Hp186.212 
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 106v-107, acta núm. 169.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 589-590. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 499-503, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Ramundus de 
Viverio, non inductus dolo nec aliqua fraude deceptus, set bono 
animo ac voluntate ductus, per me et per omnes meos, presentes 
ac futuros, voluntate ac laude fratrum meorum, Bernardi de Viverio 
et Arnaldi et Berengarii, pro amore Dei et remissione peccatorum 
meorum et parentum meorum et hereditate anime mee, dono fir-
miterque concedo et cum hac presenti carta perfecte donationis 
inter vivos imperpetuum valitura de mea potestate in vestra in 
presenti trado, perpetuo jure possidendum et habendum, domino 
Deo et domui milicie Templi et vobis, fratri Balaguerio, preceptori 
Mansi Dei, et tibi Stephano fratri,a preceptori de Sancto Arnacho, 
et omnibus aliis fratribus, presentibus et futuris, ejusdem domus, 
totam meam partem totius decime, quam habeo et debeo habere 

211. L’11 de març de 1157 o de 1158; vegeu més amunt l’acta núm. 61.
212. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «nº 2108».
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et possideo et debeo possidere in omnibus vestris condaminis de 
Borrad, et in omni honore Bonete femine condam, et in omni alia 
vestra laboratione vinearum et terrarum, quam habetis et habere 
debetis et facitis vel deinde estis facturi ad Sanctum Arnachum 
et ad Borrad et in omni terminio et adjacentia Sancti Stephani 
de Derg. Quam partem predicte decime habui a patre meo jure 
hereditatis mee. Quam decimam tenebam ad feodum pro Petro 
de Domanava condam. Quod feodum ipse dimisit domui milicie 
Templi et donavit. Predictam siquidem mediam partem decime pre-
fate, quam habeo et debeo habere in omnibus vestris condaminis 
de Borrad, et in omni honore Bonete femine condam predicte, et 
in omni alia vestra laboratione vinearum et terrarum, quam ha-
betis et facitis vel deinde estis facturi ad Sanctum Arnachum et 
Borrad et in terminio Sancti Stephani de Derg,b totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et plenius a vobis et a vestris intelligi 
vel dici potest, libere et quiete, ad vestram et vestrorum utilita-
tem et ad omnes vestras et vestrorumc voluntates omni tempore 
faciendas dono, et de mea potestate in vestra in presenti trado 
ego Ramundus de Viverio predictus, et laudo et diffinio firmi-
terque concedo irrevocabiliter, ut dictum est superius, pro Dei 
amore, jam dicte domui milicie Templi et vobis predictis fratri-
bus, presentibus et futuris. Et pro confirmatione hujus predicte 
donationis, quam vobis facio in presenti, habui et accepi a vobis 
C solidos malguriensium bonorum, de quibus omnibus a vobis 
profiteor me bene esse paccatum, renuntians omni exceptioni non 
numerate peccunie.d Et omni juri divino et humano, generali vel 
speciali, scripto vel non scripto, legis vel consuetudinis, mihi vel 
meis competiturie sive competituro ad hec infringenda, vel aliquid 
horum predictorum, expresse et consulte renuncio. Et promitof me 
teneri vobis et vestris ab omni evictione sine aliqua fraude, unde 
obligo vobis predictis et vestris et domui milicie omnia mea bona 
ubique. Et ut ita totum, ut dictum est superius, fideliter teneam 
et observem et contra non veniam nec faciam veniri, bona fide 
per firmam stipulationem promito,f et etiam, corporaliter tactis 
sacrosanctis IIIIor Euvangeliis sponte juro.g Et ego Bernardus de 
Viverio, et ego Arnaldus, et ego Berengarius, nos tres prenominati 
fratres dicti Ramundi de Viverio, per nos et per omnes nostros 
laudamus, diffinimus et concedimus dicte milicie Templi et vobis, 
predictis fratribus, et vestris, totam predictam donationem sine 
omni retentu, ut dictum est superius; et quicquith in dicta decima 
habemus et habere debemus, totum integriter et generaliter, sine 
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omni diminutione dicte milicie et vobis predictis, pro amore Dei 
damus in perpetuumi et diffinimus. Et est manifestum. Actum est 
hoc V° nonas marcii, anno Incarnationis Domini M° CC° XIIII°. 
Sig++++na Ramundi de Viverio, et Bernardi de Viverio, et Arnaldi, 
et Berengarii, fratrum dicti Ramundi de Viverio, qui omnes hocj 
fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. 
Sig+++na Petri de Brulano, presbiteri, et Petri de Recco, et Petri 
de Sancto Arnacho. Sig++na Poncii Eibrini et Petri Eibrini de 
Viveriis. Sig+num fratris Arnaldi, capellani Mansi Dei, in manu 
cujus heck laudata fuerunt.

Andreas, levita, publicus scriptor, scripsit rogatus atque jussus 
et hoc signum (SM) fecit.

a. fratri Stephano B.  b. Clers B.  c. vestras et vestrorum B.  d. Sic AB 
per pecunie.  e. competenti B.  f. Sic AB per promitto.  g. Evangeliis juro B.  
h. quicquid B.  i. imperpetuum B.  j. hoc omnes B.  k. hec omès B.

246

1215, 21 de juny
Guillem, vescomte de Castellnou, i Ramona, la seva muller, donen 

a fra Balaguer, comanador del Masdéu, i als frares d’aquesta 
casa llur home propi de nom Arnau Mudat i la seva esposa, 
Guillema, amb tota llur descendència i amb tots llurs béns. Fan 
aquesta concessió amb la condició que Arnau i els seus resideixin 
sempre a la vila de Pontellà. Per aquesta donació, Guillem i 
Ramona reconeixen haver rebut 100 sous barcelonesos. 

 A  Original, pergamí, amplada 245/260 mm, alçada 80/85 mm, ADPO, Hp188.213 
 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 504-506, segons A.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus, vice 
comes Castri novi, et ego domina Ramunda, uxor ejus, nos II insi-
mul, per nos et per omnes nostros, bona fide sine omni enganno, 
damus et diffinimus, et diligenter affranchimus,a et cum hac carta 
inperpetuum valitura in presenti yrrevocabiliterb tradimus domino 
Deo et Beate Marie Mansi Dei, et domui milicie Templi, et vo-
bis fratri Balaguerio, preceptori Mansi Dei, et fratribus ejusdem, 
presentibus et futuris, ad omnes vestras et vestrorum voluntates 

213. El document porta al dors un regest del segle XIV: «Carta diffinitionis A. 
Mudati», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3029».
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omni tempore faciendas, quendam nostrum hominem proprium 
nomine Arnaldum Mudati et uxorem ejus Guilelmam, cum omni 
eorum posteritate, quam modo habent vel deinde habuerint, et 
cum omnibus eorum rebus et suorum presentibus et futuris. In 
tali vero pacto diffinimus et affranchimusa vobis, fratri Balaguerio 
predicto, et vestris successoribus dictum hominem et uxorem ejus 
Guilelmam et omnem posteritatem eorum, cum omnibus suis et 
suorum rebus, presentibus et futuris, quod vobis nec vestris dece-
tero ullam actionem, petitionem nos nec nostri nec aliquis nostro 
nomine unquam amplius in eis nec in eorum posteritate nec in 
rebus ipsorum facere vel movere non valeamus; set decetero sit 
totum solutum et diffinitum Deo, et domui milicie Templi, et vobis, 
et vestris successoribus per liberum et francum alodium a nobis 
et a nostris omni tempore, ita tamen quod ipsi et successores 
eorum semper maneant et faciant stationem in villa de Pontiliano. 
Et pro hac donatione et diffinitione, quam vobis, fratri Balaguerio 
predicto, et vestris successoribus facimus, concedimus a vobis nos 
habuisse et accepisse de bonis domus vestre Mansi Dei C solidos 
barchinonensium bonorum, de quibus omnibus a vobis profitemur 
nos bene esse paccatos,c renunciantes omni exceptioni non numerate 
peccunie.d Et omni juri et mori nobis et nostris competenti sive 
competituro ad hec infringenda, vel aliquid horum predictorum 
expresime et consulte renuntiamus. Et est manifestum. Actum est 
hoc XI° kalendas julii, anno Incarnationis Domini M° CC° XV°. 
Sig++na Guilelmi, vice comitis Castri novi, et domine Ramunde, 
uxoris ejus, qui hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque 
firmare rogavimus. Sig+++na Petri Guilelmi, et Bernardi de Sancto 
Johanne et Dalmacii Bartolomei. Andreas, levita, publicus scriptor, 
scripsit rogatus atque jussus et hoc signum (SM) fecit.

a. Sic A per affranquimus.  b. Sic A per irrevocabiliter.  c. Sic A per 
pacatos.  d. Sic A per pecunie.  e. Sic A per expressim.

247

1215, 7 de juliol
Ermengol de les Torres es dóna com a donat i coservidor a la milícia 

del Temple, a fra Balaguer, comanador del Masdéu, i als altres 
frares d’aquesta casa amb la condició que quan li sobrevingui la 
mort, els templers rebin el seu cos i el sebolleixin al cementiri 
del Masdéu com a un dels seus. Dóna al Masdéu un poltre i 
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tota la seva part del delme recaptat a la parròquia de Santa 
Maria de Nils, és a dir, la sisena part del delme de tots els 
productes delmables, excepte la llana, el formatge i les olives. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 191v-192, acta núm. 332. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 612-614, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 507-509, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Ermengaudus de Turribus, non 
coactus ulla vi nec deceptus fraude, set bona fide ac spontanea 
voluntate, cum hac presenti carta perpetim valitura dono et in 
presenti trado ac reddo meipsum per donatum et per conservuma 
domino Deo et Sancte Marie et domui Mansi Dei et milicie Templi 
et tibi, fratri Balagerio, procuratori predicte domus Mansi Dei, et 
omnibus fratribus ejusdem domus, presentibus ac futuris, tali vero 
conditione quod, cum mors mihi advenerit, fratres domus Mansi 
Dei et milicie Templi recipiant corpus meum et sepeliant in cimi-
teriob ejusdem domus, et faciant de me sicut de uno fratre milicie 
Templi. Qua de causa modo in presenti, per me et per omnes meos, 
presentes atque futuros, pro amore Dei ac remissione omnium 
peccatorum et hereditate anime mee, dono cum hac presenti carta 
perfecte donationis de mea potestate in vestra in presenti trado 
perpetuo jure ad habendum et possidendum domino Deo et jam 
dicte domui milicie Templi et vobis, predictis fratribus, presentibus 
et futuris, totam meam decimam quam habeo et habere debeo in 
villa de Agnils, in adjacentia Sancte Marie ejusdem ville, scilicet 
sextam partem tocius decime omnium rerum ejusdem adjacentie 
que decimam dari debentur, excepto lana et caseis et olivis. Et am-
plius dono jam dicte domui unum pullinum equinum. Que omnia 
supradicta dono modo in presenti irrevocabiliter dicte domui et 
omnibus fratribus, presentibus et futuris, ejusdem domus imper-
petuum ad habendum et possidendum et hodie in possessionem 
et in tenedonem vos mitto,c de toto exueris me et indueris vos 
perpetuo. Et hoc juro perpetuo per Deum et per hec sancta IIIIor 
Evangelia tactis manibus, quod sacramentum corporaliter facio, 
quod contra hoc non veniam neque venire faciam ullomodo nec 
permittamd in aliquo, set ita imperpetuum observem et observari 
faciam. Et est manifestum. Actum est hoc nonas julii, anno Christi 
M° CC° XV°. Sig+num Ermengaudi de Turribus, qui hoc ita fieri 
jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+++na Johannis 
Duranni, et Petri de Recho et Johannis Rubei.
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Arnaldus, levita, scripsit, rogatus, et hoc sig-(SM)-num fe-
cit.

a. conservium B.  b. sepelliant in ciminterio B.  c.mito B.  d. permitam 
B.

248

1215, 11 d’octubre
Bernat del Viver, cavaller, i Saurimunda, la seva esposa, reconeixen 

a fra Balaguer, comanador del Masdéu, i als frares d’aquesta 
casa que el mas de Ponç Eibrí d’Entrerius, amb tot el que en 
depèn, és alou de la milícia del Temple. Cedeixen al comanador 
del Masdéu i al de Centernac, així com a llurs successors, tot el 
que tenien el dret d’exigir sobre dos homes del Temple, Bernat 
Eibrí i el seu germà Ramon, fills de Ponç Eibrí, així com sobre 
llurs descendents i llurs béns. Per aquesta concessió, Bernat del 
Viver i Saurimunda han rebut 100 sous barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 137r-v, acta núm. 221.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VIII, pp. 607-

608. 
 D Còpia del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 510-514, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus de 
Viveriis, miles, et ego domina Saurimunda, uxor ejus, nos simul, 
per nos et per omnes nostros presentes atque futuros, bona fide, 
sine omni enganno, concedimus et recognoscimus firmiter in ve-
ritate cum hac presenti carta inter vivos imperpetuum irrevoca-
biliter valitura, ubique, vobis, fratri Balaguerio, preceptori domus 
Mansi Dei, et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, mansum 
Poncii Eibrini de Inter rivos, cum omnibus suis pertinenciis et 
tenedonibus, et cum omnibus sibi pertinentibus et accidenti-
bus et pertinere debentibus, esse alodium franchum liberum et 
solidum domus milicie Templi et fratrum ejusdem, sicut a vobis 
melius, vel ab aliquo viro sapienti, potest intelligi vel dici ad om-
nem utilitatem dicte domus milicie Templi et fratrum Mansi Dei. 
Quapropter diffinimus et solvimus et evacuamus atque affranqui-
mus cum hac eadem carta et in presenti tradimus domino Deo et 
beate Marie et vobis, fratri Balaguerio predicto, preceptori Mansi 
Dei, et vestris successoribus et vobis fratri Stephano, preceptori 
domus de Sancto Arnacho, et vestris successoribus et cui volue-
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ritis, ad omnes vestras et vestrorum voluntates omni tempore 
faciendas, quicquid querimus et querere possumus et petimus et 
petere possumus jure vel consuetudine vel alio aliquo modo, et 
habemus et debemus habere in duobus vestris hominibus nomi-
ne Bernardo Eibrini et Raymundo Eibrini, fratre ejus, filiis dicti 
Poncii Eibrini de Inter rivos, et in omni eorum posteritate et in 
omnibus suis et suorum rebus, presentibus et futuris, que modo 
habent vel inde habebunt omnibus locis. In tali modo diffinimus 
et affranchimus vobis predictis et vestris successoribus quicquid 
petimus et petere possumus et habemus et habere debemus ullo 
jure vel aliqua consuetudine in dictis hominibus nomine Bernardo 
Eibrini et Raymundo Eibrini, fratre ejus, per liberum et franchum 
alodium et solidum vestrum et in omni sua et suorum posteri-
tate et in omnibus rebus eorum, presentibus et futuris, nunc et 
imperpetuum, quod ab hac presenti die inantea nos vel nostri, 
vel aliquis nostro nomine, unquam amplius vobis vel vestris ulla 
actionem vel peticionem in dictis duobus hominibus et in eorum 
posteritatibus et in ipsorum rebus, presentibus et futuris, facere vel 
movere non valeamus, set decetero sit totum solutum et diffinitum 
vobis et vestris a nobis et a nostris omni tempore per liberum 
et franchum alodium. Cedimus etiam et damus vobis et vestris 
successoribus, ad omnem vestram et vestrorum voluntatem omni 
tempore faciendam, omnes actiones et excepciones et replicaciones 
et jura que adversus aliquas personas habemus et habere debe-
mus aliquo modo. Et modo in presenti de nostro jure et posse in 
vestrum jus et posse et vestrorum successorum quicquid petimus 
et possumus petere et habemus et habere debemus aliquo modo 
vel consuetudine in dictis hominibus et eorum posteritatibus et 
rebus, presentibus et futuris, et in presenti tradimus et hodie vos 
et vestros in possessione mitimus cum omni plenitudine tocius 
dominii ad omnem vestram et vestrorumque voluntatem omni 
tempore faciendam. Et pro hac diffinicione et solucione, quam 
vobis et vestris facimus, habuimus et accepimus a vobis de bonis 
et elemosinis milicie Templi C solidos barchinonensium bonorum, 
de quibus omnibus a vobis profitemur nos esse bene pacatos,a 
renunciantes omni excepcioni non numerate pecunie.b Et omni 
juri ac mori quorum auxilio contra hec predicta possemus venire 
nos vel nostri, modo vel inantea, ex certa sciencia renunciamus; 
et etiam illi legi qua deceptis ultra dimidiam justi precii subve-
nitur expressim et consulte renunciamus. Et promittimusc vobis 
quod faciemus vobis et vestris tenere et habere totam predictam 
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diffinicionem, quam vobis facimus superius ut est dictum, sine 
aliquo contradictu alicujus persone viventis omni tempore, et teneri 
ab omni evictione, unde vobis et vestris obligamus omnia nostra 
ubique. Et est manifestum. Actum est hoc V° idus octobris, anno 
Incarnacionis Domini M° CC° XV°. Sig++na Bernardi de Viveriis, 
militis, et domine Saurimunda, uxoris ejus, qui hoc fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+++na 
Bernardi de Trilano, militis, et Arnaldi Mironis de Villa mulacha 
et Petri de Reco.